教育部司局函件

教育部高等教育司转发〈关于开展普通本科教育课程

思政示范课程相应任课教师培训的通知〉的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教

育局，部属各高等学校、部省合建各高等学校：

为深入实施《高等学校课程思政建设指导纲要》，提升高

校一线教师课程思政教学能力，在我司指导下，全国高校教

师网络培训中心和高等学校教学指导委员会将共同开展普

通本科教育课程思政示范课程相应任课教师培训。

现将通知转发你们？请各地各高校高度重视？组织本地

本校相应课程任课教师按时参加培训，并至少完成 1 门示范

课程的培训。鼓励参训教师积极参加本专业类其他示范课程

和相近专业类示范课程的培训。对参加培训｜并获得证书的教

师，所在学校应承认其接受培训的经历，记入继续教育学时。

我司将指导全国高校教师网络培训中心做好培训｜统计工作，

各地各高校参加情况将作为课程思政建设成效的重要依据。

抄送： 2018-2022 年教育部高等学校教学指导委员会

全国高校教师网络培训中心

网培（2023 ) 2 号

关于开展普通本科教育课程恩政示范课程

相应任课教师培训的通知

各有关高等学校 ：

为深入实施《高等学校课程思政建设指导纲要》 ， 落实

《教育部高等教育司关于进一步做好课程思政教学有关工

作的通知》有关安排 ， 更好发挥普通本科教育课程思政示范

课程引领带动作用 ， 全国高校教师网络培训中心将于 2023 年

3 月起开展普通本科教育课程思政示范课程任课教师培训。

现将有关事项通知如下。

一、组织单位

指导单位 ： 教育部高等教育司

主办单位 ： 全国高校教师网络培训中心、教育部高等学

校教学指导委员会

二、培训内容和目标

邀请普通本科教育课程思政示范课程负责人介绍在课

程思政的资源挖掘、教学设计、课堂教学、教学研究等方面

的好经验好做法 ， 邀请高等学校相关教学指导委员会进行专

家点评和交流互动 ， 帮助全国高校相应课程任课教师理解和

把握本专业类课程思政教学的内涵和要求 ， 提升一线教师课

程思政教学能力 ， 推动实现课程恩政春风化雨、润物无声 ，

推动课程思政高质量建设。

L

三、参加对象

全国高校开设与普通本科教育课程恩政示范课程相关

课程的任课教师。

四、报名及培训方式

本次培训｜采用线土方式，以专业类为单位开展。参训教

师根据本人所在专业和所授课程，进行网络注册和相应培训

报名〈网址为 http ://kc . enetedu . com），并至少完成 1 门

示范课程的培训。鼓励参训教师参加本专业类其他示范课程

或相近专业类示范课程的培训。本专业类培训结束次日起开

始回放，回放时间为 3 夭。各专业类示范课程的具体安排将

由全国高校教师网络培训中心另发通知，届时请以具体培训

通知为准。

五、结业证书及其他事项

1. 本次培训不收取费用。

2. 参训人员在直播和回放期间完成相关培训内容且考

评合格后，将获颁相应课时的全国高校教师网络培训中心电

子结业证书。

六、联系方式

培训｜联系：于雪飞 010-58582582 13811621608

杨洋 010-58582285 13811382732

技术联系：李襄君 010-58582617 13811759613

（分省联系人见附件 2)

L

附件 1 :

培训专业

测绘类（3 门）

民族学类（ 1 门）

力学类（4 门）

大学外语类（4 门〉

护理学类（2 门）

仪器类 (1 门）

中西医结合类（1 门）

生物科学类（9 门）

2023 年 3 月培训｜工作安排

（共 34 门）

培训｜课程

数字地形测量学

测量学

测绘学概论

民族学通论

工程力学

工程力学 A2

材料力学

工程力学

综合英语

大学英语

大学英语

通用英语 B （提高）

中医临床护理学

精神心理照护学

传感器技术及应用

免疫学基础与病原生物学

生理学

细胞生物学

培训｜时间

3 月 3 日

3 月 10 日

3 月 11-12 日

3 月 17-18 日

3 月 21 日

3 月 22 日

3 月 26 日

3 月 21-25 日

微生物学

植物学

井冈山生物学野外综合实践
L

生态学

植物学

细胞生物学

植物生理学

环境保护与可持续发展
环境科学与工程类

环境仪器分析 3 月 27-28 日
(3 门）

冶金环境工程学

操作系统

信息安全导论

计算机类（6 门）
并行计算

3 月 29-31 日

计算机科学导论

计算机与网络安全

程序设计基础

说明：各专业类示范课程相应任课教师培训将陆续分批次开展。

附件 2:

各省（市、自治区）咨询联络人一览表

姓名 电子邮箱 联系电话 联系区域
E『

杨 涛 yangtao@enet.edu. en 13676917293 河南

陈 志 chenzhi@hep.com. en 13911207580 甘肃、青海、宁夏

杨金浩 yangjh@hep.com. c口 18811386813 黑龙江

任 燕 renyanl@hep.com. c口 13683143167 陕西 、 新疆（兵团〉

陈文静 chenwj@hep.com. c口 13911504317 北京

孙丽莉 253136760@qq.com 17743487656 吉林

张立娜 zhanglnl@hep.com. en 13804030810 辽宁

尹海峰 609785367@qq.com 15076166573 河北、天津

卢玉森 38215671l@qq. com 18615617793 山东

王展翔 82374657@qq.com 15803461508 山西、内蒙古

陈 炜 cbenweil@hep.com. en 15101624636 江西

周 年 zhounian@hep. com. en 13811050309 江苏、浙江

宋雪刽 99417507@qq.com 13810569830 上海、安徽

薛萌蕾 xueml@hep.com. en 13811002439
四川、重庆、贵州、

西藏

冯嘉祺 412331072@qq.com 15810185172 福建

薛 占 xuedian@hep.com. c口 13911751319 广西

杨美娟 86133123l@qq. corn 18900125216 云南

黄 定 43532896@qq.com 13874935644 湖南、广东

陈志光 117226439@qq. com 13995574680 湖北、海南